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Londyn. (PAT). Agencja Reute-
donosi:
Otwierając debat? izby gmin w spra

li; zbrojeń Baldwin oświadczył: Nie 
jogiem pominąć okazji i nie zwrócić 

>i na doniosłą, deklarację kancle- 
na Hitlera, która będzie zbadana przez 
rad brytyjski z całą dokładnością. — 
Baldwin powołuje się na apel W. Bry- 
toji do Niemiec z dnia 2 maja, wzy- 
wjjący do konkretnego współdziałania 
mi rozstrzygnięciu trudności i usu- 
lięciu niebezpieczeństw, grożąc'¿eh po
nowi, a także zaufaniu na świecie. 
Niebezpieczeństwa te mogłyby zniknąć 

dzięki zbiorowym umowom. Mo
ta kanclerza Hitlera, wygłoszona wczo- 
nj, iest m. in. odpowiedzią na ten apel

Kanclerz Hitler sprecyzował stano- 
ifeko Niemiec w stosunku do zagad
nień bardzo doniosłych i wskazał, co w 
niektórych sprawach Niemcy gotowe są 
uczynić. Uważamy, że oświadczenia t© 
wsiadają wielką wagę. Przyszły roz- 
wi sytuacji obecnej zależy od< rozsąd
ki i odwagi Ludzkiej, a nietylko od te
ra co powie, lub zrobi W. Brytanja 
adnakże mamy do odegrania we 
»JDółdzialaniu z innymi rolę wiolce 
fontbslą i uczynimy wszystko, co jest 
* naszej mocy, na rzecz osiągnięcia u-

mowv międzynarodowe!.
Oświadczenie kanclerza Hitlera, że 

Niemcy zamierzają ograniczyć niemiec
kie lotnicze siły zbrojne do poziomu sił 
innych mocarstw zachodnich, zgodne 
jest z tezą brytyjską. Kanclerz Hitler 
podkreślił, że w drodze umowy między 
mocarstwami zainteresowanemi było
by możliwem nietylko ustalenie, ale na
wet ograniczenie maximum tych zbro
jeń. Jest to uwaga o wielkiej donio
słości,. zachowajmy to sobie w pamięci.

Dalej p. Baldwin zwraca uwagę na 
oświadczenie kanclerza Hitlera, że 
Niemcy gotowe są przedyskutować, a 
następnie wziąć udział w konwencji 
lotniczej, któraby stanowiła uzupełnie
nie Locarna. Od czasu komunikatu 
brytyjsko - francuskiego z dnia 3 lutego 
rząd brytyjski dla realizacji tego rodza
ju paktu w drodze rokowań pomiędzy 
zainteresowanymi czynił jaknajwięk- 
sze wysiłki. Rząd brytyjski przywiązu
je także wielka wagę do tych ustępów 
przemówienia kanclerza Hitlera, które, 
tak się zdaje. wskazują, że kanclerz po
dziela nasze stanowisko, iż pakt lotni
czy .mógłby być połeczony z wysiłkiem, 
mającym na celu obronę ludności cy
wilnej przed niebezpieczeństwami ata
ków lotniczych.

śnie stanowi zaczarowane koło. Sądzę 
— kończy mówca — żej est trochę ja
śniejszych przebłysków w przemówie
niu kanclerza Rzeszy. Powinniśmy je 
uchwycić, powinniśmy powziąć nowe 
postanowienia, a sądzę, że przed wy
biciem ostatecznej godziny, będziemy 
w stanie uwolnić świat od najokrut- 
niejszj zmory, jaka kiedykolwiek nad 
nim ciążyła.

Churchill o przemówieniu 
Hitlera

Londyn. (PAT). W dyskusji w iz- 
. bie gmin Churchill oświadczył, że sta
nowisko, zajęte przez kanclerza Hitle

ra wobec zagadnień bezpieczeństwa 
zbiorowego i nie ingerowania do spraw 
wewnętrznych Austrii nie iest zachę
cające. Z drugiej strony Churchill jest 
bardzo rad z tego, co kanclerz powie
dział przeciw- bombardowaniu ludności 
cywilnej. Niemcy — mówił Churchill 
— posiadaja większa stosunkowo ilość 
samolotów bombardujących na odle
głość, niż jakiekolwiek inne państwo. 
Wydaje mi się. że stanowisko Niemiec 
niewiele zmieniło się, ale jestem bardzo 
rad z przyjaznego tonu Hitlera i i®?® 
aluzyj przyjaznych pod adresem Wiel
kiej Brytanji. Pewne punkty, wysunię
te przez kanclerza Hitlera, mogłyby po
służyć do nawiązania rokowań Jeżeli 
Niemcy zbudują flotę, stanowiąca 35 
procent naszego tonażu, będziemy mu- 
sieli włączyć do naszego programu 
morskiego budowę większej ilości o- 
krętów wojennych każdej kategorii.

Wreszcie Churchill radzi, aby dy
skusja o szczegółach prooozvcy.i bry
tyjskich odbyła się na poufnych posie
dzeniach izby gmin.

Powszechna służba wojskowa w Niemczech
Techniczne przeprowadzenie ustawy — W Prusach Wschód’ 

nich pobór jednego rocznika więcej

Reorganizacja obrony narodowej dla bezpieczeństwa wta 
sitego i międzynarodowego

Przechodząc do zagadnienia obro- 
Baldwin powiedział: Je-

'?lka Brytanja powstrzymała 
• - zDrojenia w nadziei na pewnego 
TOzaju ograniczenie zbrojeń, to jed- 

brytyjski odpowiedzial
ni. ,m6gJ zaniedbać tego, co jest nie- 
H R za®adnien'em obrony narodowej 
wiAnl-B’ a*e jednocześnie kwestją 
’ikahr» u przez ni^ zobowiązań, wy- »W z paktu Lifgi Nar- Wie- 
tŻTtfl ¡AdZystkle nasze zbrojenia będą 

* wyłącznie przeciwko 3y m h°Wi- S*dz?’ że wszystkie na- 
pokój> nie bez pewnych 

«olmSiH J y na zmniejszanie naszych 
^wiazań0 A,ype’nien'a przyjętych 
*yltonapa? ^wiad°mosć, że możemy 
»aeii ¿,V0,v.e zobowiązania, doda od- 
k°iti i odwpst™’ pragn?cym żyć w po- 
"'«.ale W nr? ln.nvc,h' którzy nie obec- 
prężenia P~7SZLOŚc ' w momencie na-

chunków. Wybieramy dla W. Brytanji 
jako liczbę przybliżoną 1500 jednostek 
lotniczych pierwszolinjowych. Chcieli- 
byśmy osiągnąć tę liczbę możliwie jak 
najszybciej.

nieć o Próbować Z.ŁIPUIII-
»lach .uroczystych zobowiąza- 
Mów Hk kaY?'ch z paktu Ligi Na- 

’ l«b paktu Kcllogga.

Stanowisko Niemiec 
j i Wywoływało obawy

bviJ ".aiw®żniejszych przyczyn 
"a diecie le®wiad°mość, panująca 
P^nenii nu°?0 .teg0, co kryje się za 
zi,y się cze°4n^mi' Obawy takie bu- 

"°*iskiem w związku ze sta
rły one bv^mr.len Sądzę’ że będą 
e b?dziemvyc rołkowicie usunięte i 

4ktZarzy wznio^0^1 być całkowicie 
DonókHn ™ kwestji naszych

!>e mogło Łk' i°.nie nastąpi, nie bę- 
s S ° lstnieć istotne zaufanie.

Złip®ień niemieckich
joria s8moiotńemnie w listopadzie 

r,a z Kw-T • "Jemieckieh była ni Nicie co di'Jednak maiłom się
Ią2.nie mim t„?_rzysz,(>ści. Ponieważ

zapom-

, "e miai r‘'-»o'’O8ci. p
* nrof1ukeHalnc?;o Pojęcia „ 
nCy w na«tenn° którey mogą dojść 

^?Vr,onJ,-a.7Pnem półroczu. 
7i’mi10siai?^ęćiae ïaîc1erz iH!Î’Gr

Przyspieszenie zbrojeń 
brytyjskich

Na zapytanie Austina Chamberlai
na Baldwin precyzuje, że 1500 samolo
tów stanowi liczbę sił lotniczych fran
cuskich, nie licząc kolonij i że liczba 
ta w miarę okoliczności może być więk
sza lub mniejsza. Zawsze sądziłem — 
mówi Baldwin — że równość liczby 
jest nieodzowna dla osiągnięcia dwóch 
celów, do których dążymy, a więc zbio
rowego bezpieczeństwa, takiego, jak 
jakie przewiduje pakt lotniczy mo
carstw lokarneńskich i pewnej meto
dy ograniczenia zbrojeń.

Zkolei przechodzi Baldwin do orga
nizacji przemysłu wojennego i wska
zuje. że pod tym względem Wielka 
Brytanja ma bardzo wiele do zrobie
nia. aby w dziedzinie obrony nie być 
nigdv poniżei innych krajów. Jeżeli 
chodzi o szybką produkcję maszyn, W. 
Brytanja może wytrzymać konkuren
cję z każdym krajem.

Energiczne zarządzenia 
konieczne

Niema żadnych podstaw do pani
ki — powiada minister — ale muszę 
powiedzieć, że nie pozostałbym w rzą
dzie, któryby nie przedsięwziął zarzą
dzeń równie energicznych, jak te, któ
re czynimy obecnie. Dodatkowe kre
dyty budżetowe będą przedstawione 
później.

Warunki uspokojenia 
w świecie

Na zakończenie Baldwin oświad
czył, że największem niebezpieczeń
stwem dla świata jest obawa, którą ży
wią wszystkie narody. Przez stopnio
we wznowienie wzajemnej wymiany 
handlowej powróci pokój do Europy 
Narody, wśród których wzmaga się 
bezrobocie, próbują dać pracę bezro
botnym przy fabrykacji broni i to wła

Berlin. (PAT) Kierownik depar
tamentu zbrojeń w ministerstwie 
Reichswehry gen. von Reichenau w- wy
wiadzie prasowym podał szereg wyja
śnień do ustawy wojskowej Rzeszy. 0- 
bowiązani do służby wojskowej beda 
rejestrowani w kadrach zapasowych 
Bliższe postanowienia w tym wzglę
dzie zawierać będzie regulamin woj
skowy, którego pierwsza część ogłoszo
na zostanie jeszcze w bieżącym roku, 
jako „Tymczasowe przepisy o poborze 
na rok 1935“. ■ Organizacja uzupełnień 
armji dzieli się na inspekcje uzupełnia
jąca i powiatowa komendy korpusów, 
podzielona znów’ na 40 okręgów. Ogó
łem istnieje 24 inspekcyj uzupełniają
cych oraz 223 powiatowych. W strefie 
zdemilitaryzowanej rejestrację poboro
wych w miejsce kadr zapasowych prze
prowadzać będą władze cywilne.

W roku 1935 odbędzie się pobór 
roczników 1914 i 1915, przyczem rocz
nik 1914 powołany zostanie do czynnej 
służby, a rocznik 1915 odbyć musi

przedtem służbę roczną w kadrach 
pracy. Rejestracja obu tych roczni
ków została już ukończona. Zaciąg 
rozpocznie się w czerwcu, a powołania 
do służby jesieńią rb. Uznani za zdol
nych do służby w armji lądowej i we 
flocie powietrznej powołani będą na 
dzień 1 listopada rb.

W marynarce wojennej terminy po
wołania są różne, zależnie od tego, czy 
chodzi o służbę na brzegach, czy też 
na morzu. W Prusach Wschodnich 
odbędzie się pozatem pobór rocznika 
1910 do służby czynnej.

Na całym obszarze Rzeszy obowią
zani do służby, a należący do roczni
ków 1913—1910, będą mogli na pod
stawie dobrowolnego zgłoszenia być 
wciągnięci do służby czynnej. Pobór 
i zaciąg tych roczników narazie nie 
może się odbywać ze względu na nie
ukończenie odpowiednich przygoto
wań. Roczniki powyższe nie zostaną 
już użyte do czynnej służby, lecz od
będą tylko krótkie ćwiczenia rezerwy 
uzupełniającej.

Z Rady Ligi Narodów
Niewolnictwo w Abisynji, Arabji i Jemenie

Genewa. (PAT). Rada Ligi Na
rodów na wczorajszem posiedzeniu po- 
ufnem zamianowała m. in. profesora 
uniwersytetu warszawskiego, Czesława 
Białobrzeskiego, członkiem komisji 
współpracy intelektualnej. Mianowani 
zostali również członkami tej komisji 
p. Obołenskij, członek sowieckiej aka
demii nauk, oraz chiński uczony Wu- 
SziFee. Po dokonaniu kilku innych 
nominacyj do komisji Ligi Narodów 
Rada odbyła posiedzenie publiczne, 
które zajęło się przedewszystkiem ra
portem komisji mandatowej. Sprawo
zdanie to po dyskusji zostało przyjęte.

Zkolei Rada przeprowadziła dysku
sję nad sprawozdaniami doradczej ko
misji rzeczoznawców w sprawach nie
wolnictwa. W dyskusji tej zabrał m. in. 
głos delegat włoski, bar. Aloisi, który 
stwierdził, że niewolnictwo stanowi 
obrazę cywilizacji. Komisja doradcza 
w swojem sprawozdaniu stwierdziła, 
że niewolnictwo istnieje, jako insty
tucja legalna w Abisynii, Arabji i Je
menie. Komisja stwierdziła dalej, iż 
ludność Abisynji dokonywa wypadów 
na teren prowincyj granicznych ce
lem porywania niewolników. Raport 
mówi również o handlu niewolnikami 
w tych stronach. Nawiązując następ
nie do niewolnictwa w Arabji, baron

Aloisi przypomniał zobowiązania, ja
kie w sprawie zniesienia niewolnic
twa wziął na siebie rząd Ibn Sauda.

Po przyjęciu raportu w sprawie 
walki z niewolnictwem. Rada przyjęła 
sprawozdanie w sprawie projektu 
konwencji, tyczącej się niefegalnegw 
handlu narkotykami, poczern zatwier
dziła raport komitetu finansowego w 
sprawie sytuacji finansowej Bułgarji, 
Austrji i Węgier.

W sprawie ordynacji 
wyborczej

Warszawa. (Teł. wł.) Wczoraj 
grupa konstytucyjna BBWR. zakoń
czywszy przedtem obrady nad ordyna
cją wyborczą do Senatu, przystąpiła 
do obrad nad sposobem wyborów gło
wy państwa przez elektorów Dzisiaj 
lub jutro obrady te zostaną zakończo
ne. Wyniki obrad przedstawi wice- 
marsz. Car p. premierowi w celu u- 
zgodnienia zasad. W piątek lub so
botę oczekiwane jest wydanie zarzą
dzenia p Prezydenta w sprawie zwo
łania nadzwyczajnej sesji Sejmu tak, 
że posiedzenie Sejmu odbyłoby się 
prawdopodobnie we wtorek 28 maja.
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W iberyjskim Manchesterze
bo Hisspanji sa biletem okrężnym, — Walka byków en mi
niaturę — Tętno ulicy barcelońskiej wieczorem — Naza
jutrz słońce z wysoka spogląda na uśpione miasto — Cechy 

tŁatalończyków — Stolica Katalonji za Ceruantesa, a dziś 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“). 

Barcelona, w maju.w
Długo nęciły mnie śliczne plakaty 

wywieszone u Cooka, a miary pokusy 
dopełniły neonowe światła na Boule
vard Madelaine, które co wieczór za
chęcały: Visitez 1‘Espagne! W zacisz- 
nem bistro Paryskiem odżywały po
tem wszystkie marzenia młodzieńcze o 
słonecznej Hiszpanji, splatając się z re
miniscencjami literackiemi, operowe
mu Cyd, Don Juan, Carmen, Hernanj, 
Fidelio, Żydówka z Toledo —- korowód 
postaci snuł sie w wspomnieniach jak 
żywy, — żywszy niż Kolumb, Torpue- 
mada, Izabella i Filip. Hiszpańska wo
jaczka CedTy, znajomka z „Popiołów“, 
taksamo wydawała się realniejsza od 
historji.

Wnet z biletem okrężnym w kiesze
ni jechałem ku Pirenejom.

Już w Prowancji masz przedsmak 
Hiszpanji. W Nimes odbywają się wał
ki byków, coprawda bezkrwawe. Bio- 
rą do tego młode, niewyrośnięte bycz
ki, a zabawa polega na zdarciu byczko
wi kokardy, umieszczonej między ro
gami. Publiczność prowansałska, żyw
sza i swobodniejsza od hiszpańskiej, re
aguje żywiołowymi wybuchami weso
łości. W Tarascon, u podnóża Pirene
jów, wita cię duch wielkiego Tartari* 
na, tego don Kiszota nemrodów.

Pociąg z trudem forsuje góry, razpo- 
raz zanurzając się w tunelu. I znów 
strome zbocza, groźne skały, — fanta
styczny, ponury krajobraz. Rychło za
pada zmierzch. Pod takt miarowego 
łomotu kół przymknionym oczom je
szcze raz jawią się tamte postaci... Cyd, 
Don Juan... Tak zabijam nudę dalszej 
podróży.

Dopiero w Barcelonie przywrócony 
zostaje rzeczywistości. A rzeczywistość 
ta jest wcale natarczywa. Mimo póź
nej nocy ulice tętnią ruchem, życiem. 
Co kilka kroków limonero zachęca do 
wypicia gaseosy — wody sodowej — 
z różnego koloru sokami. Leciwe prze
ważnie cigarrery — wdzięków Carmeny 
ani śladu — zachwalają swoje: „taba- 
cos, f'ósforosi“ Pomijam sprzedawców 
gazet i kwiatów, ale trudno nie wspo
mnieć o sprzedawcach losów loterji 
państwowej, które tu sprzeda je się na
wet na ulicy. Demokratyzacja loterji 
postąpiła tu więc bardzo daleko, a by
ło tak już za monarchii! Może i u nas 
do tego dojdzie; że idzie się w tym kie
runku, świadczyłaby coraz większa 
liczba kolektorów, których zresztą i w 
Hiszpanji jest mnogo.

Zdumiałem, gdy o i-szej po północy 
ujrzałem publiczność wychodzącą z te
atru. To tu reguła, bo też przedstawie
nia rozpoczynają się pomiędzy 10 a 11. 
Nic dziwnego więc, ten intensywny 
ruch uliczny późną nocą. Oczywiście 
odpowiednio późno rozpoczyna się ży
cie rano: składy otwierają o 9-tej, biura 
o 10-tej. Ano nie zapominajmy, że to 
północno - hiszpańskie miasto leży na 
tej samej szerokości co Neapol (gdzie 
żyje się na ulicy), i że rozkład dnia re
guluje tu słońce Południa, tak przykre 
latem. Dopieka ono tu mocno, jednak 
nie do tyła, aby rozleniwić człowieka, 
jak to się dzieje na Południu półwy
spu. Jesteśmy przecie w Katalonji, a 
katałończycy umieją, jak głosi piosenka

ludowa czy przysłowie, „wycisnąć chleb 
z kamienia“. Tego inni Hiszpanie nie 
potrafią. Nie szukać u nich aktywno
ści, która tu popłaca Miejsce jej zaj
muje kontemplacja. W tej odmienno
ści charakterów, a więc i rytmu życia, 
należy w pierwszym rzędzie szukać 
podstaw separatyzmu katalońskiego 

Poeci hiszpańscy nigdy nie skąpili 
superlatywów swoim miastom. Po
chwała Bercelony z pod pióra Cervan- 
tesa nie zawiera żadnej hiperboli i 
brzmi zwięźle: „en sitio v en belleza 
unica“ — czyli; „jedyna co do położenia

Wyniki wyborów 
do senatu czechosłowackiego

Praga. (Teł. wł.). Ostateczne wy
niki wyborów do senatu czechosłowac
kiego przedstawiają się następująco:

Agrarjusze 1 042 830 głosów — 23 
mandatów (strata 1).

Czescy soc.-dem. 909 581 głosów — 
20 mandatów (bez zmiany).

Czescy nar.-soc. 671621 głosów — 
14 mandatów (strata 2).

Czescy ludowcy 550 410 głosów — 
11 mandatów (strata 2).

Rzemieślnicy 393 613 głosów — 8 
mandatów (zysk 2).

Faszyści 145 043 głosów — bez man
datu.

Zjednoczenie narodowe (Kramarz) 
410108 głosów — 9 mandatów (bez 
zmian).

Blok opozycji słowiańskiej (Hlinka) 
493 300 głosów — 11 mandatów (zysk 2).

Niemieccy soc.-dem. 270 290 głosów
— 6 mandatów (strata 5).

Niemieccy agrarjusze 120 709 głosów
— beż mandatu (strata 9).

Niemieccy chrześc. soc. 154 306 gło

Propozycja zażegnania 
kryzysu

Waszyngton. (PAT.) Senator > 
demokratyczny Tydings złożył rezolu- ; 
cję, w której domaga się od prez. Roo* 
sevelta zwołania konferencji między
narodowej, aby wynaleźć środki i spo
soby zwalczania depresji światowej, 
zawieszenia zbrojeń na lat 5, zlikwido
wania długów wojennych przez spłatę 
ryczałtową, przeprowadzenia stabiliza
cji walutowej przez porozumienie mię
dzynarodowe, oraz odrodzenia handlu .. 
światowego przez uzgodnienie taryf 
celnych.

Klęska ifeimdzaju 
w Estonji

Tallin. (PAT). Trwające do o- 
statnich czasów przymrozki i chłody 
odbiły się wysoce niekorzystnie na sta
nie zasiewów, zwłaszcza w północnych 
okręgach Estonji. Według przewidy
wań, tegoroczne zbiory będą o 1/3 
mniejsze od plonów zeszłorocznych. 
Spodziewany deficyt zboża ma być po
kryty z posiadanych zapasów.

i co do piękności“. I dziś jeszcze, po 
wiekach, wszyscy będą się pisać na tę 
ocenę, choć Barcelona jest najmniej ro- 
mantycznem, najmniej hiszpańskiem. a 
najbardziej przemysłowem i kosmopo- 
litycznem miastem półwyspu. Najlud
niejsze miasto Hiszpanji — przeszło 
miljon mieszkańców — jest rozbudo
wane nowocześnie, według wszelkich 
zasad urbanistyki, — szachownica pro
stych a długich ulic. Jedna z nich li
czy 15 km długości, — zapewne unikat 
w Europie

Nad miastem i morzem panuje, na 
wysokiej kolumnie, mąż, który najbar
dziej przyczynił się do świetności Hi
szpanii — Krzysztof Kolumb. Po od
kryciu Ameryki podejmowała go Bar
celona po królewsku Nie przewidy
wali jednak szlachetni ojcowie miasta, 
że po tern okryciu punkt ciężkości han
dlu zamorskiego przesunie sie na prze
ciwległe wybrzeże półwyspu. Bo stam
tąd jest nieco bliżej do Nowego Świa
ta... J w-

sów— 4 mandaty (strata 4).
Niemiecki front sudecki (Henlein) 

1083 721 głosów — 23 mand. (zysk 19).
Węgrzy 259 707 głosów — 5 manda

tów (strata 1).
Komuniści 737 635 głosów — 16 

mandatów (zysk 1).
Stronnictwa słowiańskie uzyskały 

razem 93 mandatów, niemieckie 33 
mand , Węgrzy 5, komuniści 16. Koali
cja rządowa w senacie rozporządza 82 
mandatami, opozycja 68.

Przed rekonstrukcją 
rządu czeskiego

Praga. (PAT). Rada ministrów 
postanowiła» ?ę gabipet poda się do dy> 
misji po przeprowadzeniu drugiego i 
trzeciego skrutynium niedzielnych wy
borów, t zn. z początkiem przyszłego 
tygodnia. Narazie dotychczasowa ko
alicja prowadzić będzie narady w spra
wie składu przyszłej koalicji.

Aresztowania w Warszawie
Warszawa (Tel. wł.) Podczas 

wczorajszych deęponstraćyj przed po
litechnikę, został aresztowany Jędrzej 
Giertych, współpracownik „Gazety 
Warszawskiej“ i Jan Włodarkiewicz.

Podatnicy złej woli
Warszawa. (Tel. wł-) Min. skar

bu wydało zarządzenie, dotyczące za
ległości podatkowych płatników zlej 
woli. Płatnicy, których zaległości po
wstały wskutek jawnej złej woli, są 
zobowiązani uiścić w terminie do 
1 czerwca 1935 r. wszystkie przypi
sane im w okresie od 1 kwietnia 1932 
do 31 marca 1935 podatki wraz z należ
nościami ubocznemi, o ilo chcą uzy
skać ulgi przy spłacie zaległości, (w.)

Letnie rabaty na węgiel
Warszawa. (Tel. wł.) Większe 

kopalnie węglowe zastosowały7 t. zw. 
letnie rabaty dla hurtowników. Rabaty 
wynoszą do 10 proc. W Warszawie 
węrriel droższych gatunków potaniał z 
47,55 zł na 446 zł za tonnę. (w.)

Z CHWILI
Donosiliśmy, że narodo 

Lwowski' popach w trudności fl„rier 
zalegając z opłatami na rzecz Uh 
ni Społecznej. Ubezpieczalnia un T' 
nadzór sądowy. Sąd uczyni) °
temu zadość i zamianował nadzór“ » 
dowym - współpracownika konknrA 
nego „II. Kurjera Codz.“, Ten zam V1' 
zająć uzdrowieniem finansów wyd“ r” 
twa, uznał za najważniejsze SWOje 
nie usunięcie redakcji o charakterze na 
dowym. a zastąpienie jej ludźmi ze t 
nacyjnego“ t. zw. Związku Młodych Ma 
rodowców - mimo, że pismo stanowi wla 
sność obozu narodowego.

Ten sposób „dorabiania się" wtasnel 
prasy odpowiada całemu obliczu moraln' 
mu Z. M. N.-u. „Glos Lubelski" nazywa 
ich „ideowcami" na dorobku...

O b. dyrektorze departamentu minister, 
stwa oświaty p. Makuchu, który podobno 
ńie ma matury gimnazjalnej, donosi 
„Piast“ taką hlstorję:

„P. Makuch życzył uczniom przed ma- 
turą powodzenia Jeden z Zydków, śmić'- 
szej natury odpowiedział życzeniem: „na
wzajem“- Spotkała go za to represja. Do
piero wtedy się wyjaśniło, że winowajca 
nie miał na myśli matury gimnazjalnej. 
Chcial życzyć iedynie powodzenia w ży. 
eiu i pracy. P. Makuch nie obdarza! oczy, 
wiście specjalnemi względami urzędników 
z wyższem wykształceniem."

Tenże p. Makuch mianowany został» 
dniem 1 maja dyrektorem Państwowego 
Instytutu Nauczycielskiego. W związku 
z tem — jak donosi „Nauczyciel Polski", 
organ Chrześcijańsko-Narodowego Stowa
rzyszenia Nauczycieli — profesorowie in
stytutu zgłosili ustąpienie z pracy z koń
cem bieżącego roku szkolnego.

Repatriacja terohotni di 
emigrantów z Francji

Paryż. (PAT). Ministerstwo pracy 
ogłosiło'komunikat, w którym zawia
damia. iż przewidziana jest wahiacjn 
bezrobotnych pracowników obcych do 
ich krajów ojczystych na kosrt Fran
cji. Chodzi tu o tych bezrobotny«’ <>> 
cvch, którzy nie uzyskali _t.zw kąrt i
dentvcznosci. Każdy z ^XToda- 
nych winien złożyć odpowiednie poda 
nia do urzędu pracy.

Ma giełdzie warszawski
Warszawa. (Tel. wł.) Na 

środowej w Warszawie pano^ 
kowa tendencja dla P sunuu do kich walut europejskich w stosu
złotego polskiego.-Jednoczesnie 
rotach pozagiełdowych _iotego, do- dek kursu zarówno rubla j'^ego. 
lara złotego, jak i do’ar?L£ 917 zł, za 
Za dolara złotego płacon 9»^ 
rubla złotego 4,75 zł, lecz , nie
biorców do większych™^ notowano 
^S5,37 zTwzaSiaiowaniu. (w)

Walka z nadużyciami w’ZSSR
Moskwa. (PAT1. W’ »^1. 

strzelano kasjera i ^¿^pienie « 
-banku miejskiego za ■ rubli, 
ciągu trzech lat o^^nia robotni-

W wydziale zaopatry Kagłęb’tt
czego w truście Stahnu^l nich 
Donieckiem, wykry^ Łyć na su- 
15 miesięcy około Z,uw n 
mę półtora miljona rubli-

HENRYK LUBIEŃSKI

WIELKI MAG
56)

REPORTAŻ POWIEŚCIOWY 
(Ciąg dalszy)

Evers starał się zatuszować całą
sprawę.

— Ach nie warto o tem mówić...
Lecz Hanussen stuknął pięścią w 

stół i zawołał:
— Prawdę o mojem żydowskiem po

chodzeniu!
W saloniku zapanowało kłopotliwe 

milczenie. Wreszcie Evers zwrócił się 
3o księcia Augusta Wilhelma;

— Sądzę, że najlepiej będzie, gdy 
podziękujemy gościnnemu gospodarzo
wi za dzisiejsze przyjęcie i.„

— Zaraz, zaraz — przerwał mu 
Ilanusśen. — Jeszcze tylko słówko... 
Pocóż mamy dalej wzajemnie się ■> 
kłamywać? Dość już tej komedji, k46-

rą odgrywam od lat...
— Panie Hanussen!
— Wasza Cesarska Wysokość chciał 

powiedzieć: panie Steinschneider! — 
Wszyscy dobrze wiecie, że jestem Ży
dem!

Dokoła rozległy się szepty: •
—- To jest niesłychane! On jest cał

kiem pijany! Skandal!
Lecz Hanussen nie był do tego stop

nia zamroczony alkoholem, jak ogólnie 
przypuszczano. Działał tylko niezależ
nie od swej woli. On, mistrz ludzkich 
przeznaczeń stał się jakby pionkiem w 
rękach fatum. Biernym, bezbronnym 
pionkiem, który pędził naoślep w. prze
paść. W tem tkwiła jedna z najdziw
niejszych tajemnic jego życia.

Gdy szepty ucichły, Hanussen dum- 
nem, wyzywającem spojrzeniem obrzu
cił całe towarzystwo i rzekł:

— Owszem, piłem! Piłem ponad 
miarę! Bo chciałem zabić w sobie tę 
zdolność i tę siłę, która mi pozwala 
czytać w waszych plugawych duszach i 
nuatych mó«e©wnicacłu jak w otwartej

księdze! Nie chcę więcej babrać się w 
tej ohydzie! Teraz oburzacie się za 
słowo prawdy! Ha! Lecz przez lata ca
łe, bez cienia oburzenia braliście ode- 
mnie pieniądze, aby dojść dziś do wła
dzy! Braliście pieniądze od Żyda! Wła
śnie wy!

Wszyscy stali jak skamieniali, zdu- 
mieni i przerażeni tem nieslychanem 
zachowaniem się Wielkiego Maga. By
ło w tem wszystkiem coś tajemniczej, 
niepojętego, niesamowitego, coś co 
przenikało dreszczem...

Tymczasem Hanussen, nie zwraca
jąc już uwągi na obecnych, usiadł na 
otomanie i zakrył oczy dłonią Wie
dział, że gdyby odjął te ręce od oczu i 
spojrzał tam w mroczny kąt salonu, 
ujrzałby coś strasznego, coś mrożącego 
krew w żyłach...

Oto stoi tam stary rabin Mandel. 
wyciąga nad nim drżące, groźne ręce 
i przeszywa piorunującym wzrokiem. 
A Z ust jego padają słowa klątwy, tej 
stpasżnej klątwy -+ cheirem, która cią
żyła nad nim przez całe życie-

kiem: ydeim klątwę, ra‘_ Odejdź precz! Zdejm
w!w°^cpyrs«“r“jsrs

Alnw.e3y“Se .. -«w.

ly Na progu Dojrzawszy Bj
brunatnej kosru '. . slanel
nussena, podszeai

Odebrał list ro« przywoła

HiW.0Wr"uctla •« ”a



Numer 237 Kurier Poznański, czwartek, 23 maja_lg35_--~_5^g2^-l.

Kalendarz rzvm.-kat 
Czwartek: Dezvderego b. 
Piątek: Joanny wd.

A A Kalendarz słowiański
PHHJ Czwartek: Budziwója
f H Piątek: Tom' y
B I Słońca: wschód „.47JLU? zachód 19.52

Długość dnia 16 g 05 min 
CiWńRfEK Księżyca: wszhód 24.13 

„ r-—-'fj-'*“' zachód 3,33
Faza: 5 dzień P° P«lnL

Zebrania
., a 17 30 Sodalicia Pań Akademiczek 

DzlS (Sekcja Apoiogetyczna) w szkole śpo-
iVV16^) P P- Kolo Kobiece — walne 

° «branie w Demu Św. Marcina;
„10 Stow. Absolw. P. W. Szkoły Bu

dowy Maszyn i Rlektr. (Sekcja kou-
,tvtucyjna-warsztatowa). w ognisku; 

„ ió30 Sodalicia P. P. Urzędniczek, w
ognisku, na Piekarach 2;

„20 Tow. Śpiewu „Halka“ (Jeżyce) —
Świeżenie śpiewu i tańca u p Frąc
kowiaka. ul Kraszewskiego 16;

„ •■>(, Stronnictwo Narodowe (Dębiec), u
„ Figla, ul. Świerczewska: 

o 20 Stronnictwo Narodowe (Sekcja
Żeńską) w ognisku.

Posxzebv
Dziś: Śp. Józefy z Kowalskich Antonie 

wieżowej o godz. 17 z kap’icy szpit. 
wojskowego, Wały Jana III.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś —- „Kiedy kobieta kła

mie“.
Teatr Nowy: Dziś — nieczynny z powo

du próby generalnej.

Orkan nad powiatem dąbrowskim
Około sto budynków zniszczonych, grad uszkodził znacznie 

zasiewy
Tarnów. (PAT.) Nad południową 

i środkową częścią powiatu dąbrow
skiego w Małópołsce przeszła niezwy
kle gwałtowna burza, połączona z gra
dobiciem. Chwilami burza przybiera
ła rozmiary orkanu. Orkan był tak 
gwałtowny, że w wielu miejscach po
wyrywał drzewa z korzeniami.

Na terenie, nawiedzonym przez bu
rzę zniszczonych zostało 14 domów

mieszkalnych, 75 stodół, 10 chlewów, 
pozatem wielka ilość domów została 
uszkodzona. Padający w czasie burzy 
grad wielkości kurzego jaja poczyni! 
poważne szkody w zasiewach, a w ca
łej okolicy powybijał 30 procent wszyst
kich szyb.

Kilka osób zostało zranionych. Na 
tereny, nawiedzone orkanem, wyjechał 
wicestarosta Wańkowicz.

Katastrofa lotnicza
Wczoraj o g. 13 na lotnisku w Ławi

cy zdarzył się nieszczęśliwy wypadek 
Mianowicie kapral zawodowy pilot 
Zalewski Mieczysław, startując na sa
molocie myśliwskim do lotu ćwiczeb
nego, runął z niewielkiej wysokości na 
ziemię.' Samolot rozbił się na drzazgi. 
Z pod gruzów wydobyto kaprala Z., 
dającego jeszcze słabe oznaki życia. 
Mimo natychmiastowej pomocy dwóch 
lekarzy wojskowych kapral Zalewski 
zmarł w kilka minut po wypadku. — 
Zwłoki odwieziono do okręgowego 
szpitala wojskowego w Poznaniu.

Projekt reformy ubezpieczeń społecznych
Warszawa (Tel. wł.) Prace 

Związku Izb Przemysłowo-Handlo
wych nad projektem reformy ubezpie
czeń społecznych dobiegają końca. 
Wyniki będą przedstawione czynni
kom miarodajnym.

Zmiany te polegają przedewszyst- 
kiem na uproszczeniu systemu wy
miaru i pobierania składek ubezpie
czeniowych. Na duże trudności na
potkał Związek przy podziale składek 
na pracownika i pracobiorcę. Projekt

bowiem proponuje, że jedną trzecią 
składki opłacałby pracodawca, a dwie 
trzecie pracownik. Poza tem powin
na być obniżona granica zarobków nie 
podlegających przymusowi ubezpie
czenia. Związek domaga się podwyż
szenia niezdolności pracownika, u- 
prawniającej do świadczeń, przez 10- 
cio procentowe obniżenie rent już wy
płaconych i dostosowanie ich do pozio
mu obecnych zarobków, (w)

Konfiskata
„Kurjera Poznańskiego“
Starostwo grodzkie w Poznaniu do

konało zajęcia nr. 236 „Kurjera Poznań
skiego“ (wydanie główne) na dzień 23 
maja 1935 r. Konfiskacie uległ komu
nikat Polskiej Katolickiej Agencji Pra
sowej, zamieszczony na str. 5 w dziale 
„Z kraju“.

Po konfiskacie wydaliśmy nowy u- 
klad z opuszczeniem wspomnianego 
komunikatu.

„Pożyczka“ samochotlu
W dniu wczorajszym około godz. 20 

senator dr. Meissner udał się swym pry
watnym samochodem na uJ. Ogrodową, 
prawdopodobnie do pacjenta. Gdv po 
kwadransie p. dr. M. wyszedł na Ulicę, 
ku swemu zdziwieniu i zaniepokojeniu 
me zobaczył auta Nió ulegało wątpli
wości. że ktoś sobie samochód przywła
szczył. wobec czego d'r. Meissner zawia
domił o tern komisariat VI P. P. Poli
cía wdrożyła energiczne poszukiwania, 
uwieńczone pomyślnym rezultatem Już 
do godzjnie znaleziono samochód dr. 
M?„-Sn¿ra’ st°i9cy samotnie na ul. Św. 
. ,'u7c.^aJeny’ ° c?em zawiadomio- 
ch™i 8 r?c e-a ’ odstawiono mu samo- 
riifi,ArA ■ #inalny amator przejażdżek 

auJtem bez pozwolenia ma
scie> gdyż nie został wykryty.

. (mz)

Piłka nożna
"Sta\vMro^uZ;ih-\drużyny’ kt6ra 0S,6K 
? drużynam.U»AUnbleg!ytn naJIePsze wyniki 
(23 Pkt ) aepanicznomi «dobył „Ruch“ 
1 (H). „Legją" (11)

StaSS” mecz *l!!tarsM Ber-
Berlinie woT/in rozegrany w śr°dę w 
?.k kompromitJ? lys’, w’dzów, zakończył 
(ty). DrSmffl klęska Eeriina 1:7 

nad przeSnUiemńSka gÓr°Wa,a

KINOTEATR jjSŁC^MCEi KINOTEATR

Dziś w czwartek, dnia 23. maja dawno oczekiwana Preinjera
Najweselsza ł najpiękniejsza komed.a wiedeńska

W rolach głównych;
ROZSI BARSONYI — SZÓKE SZAKALL 
ERNEST VEREBES - TIBOR v. HALMAY

Prześliczna treść' Doskonała gra artystów! Najpiękniejsze piosenki! 
Humor! Werwa. ¡Sentyment Tempeiament:

„SŁONCE" DLA WSZYSTKICH! łl WSZYSCY DO „SŁOŃCAMI

I

Zasiłki dla b. żołnierzy w Ameryce
Veto prezydenta Roosev elta nie odniosło skutku

Waszyngton. (PAT). Izba re
prezentantów większością 322 przeciw 
97, pomijając veto prezydenta Roose- 
velta, uchwaliła projekt Patmana o za- 
siłkakch dla byłych żołnierzy.

Waszyngton. (PAT.) Prezy
dent Roosevelt stanął wczoraj przed 
kongresem, aby uzasadnić osobiście 
swoje veto w sprawie projektu ustawy 
Patmana, o wypłacie zasiłków b. woj
skowym z nowej emisji banknotów na 
sumę dwóch miljardów dolarów.

„Wprawdzie zwiększenie deficytu o

2 miljardy dolarów — mówił prezy
dent — nio wywołałoby bankructwa 
Stanów Zjednoczonych, ale, gdybyśmy 
poszli drogą ustępstw dla wszystkich 
grup, byłoby to niebezpieczne dla pań
stwa“. Prezydent przypomniał, że do 
końca roku budżetowego dla b. żołnie
rzy przeznaczono 7 800 miljonów dola
rów, nio licząc doraźnych zasiłków,

Waszyngton. (PAT. Senat 
rozważy projekt Patmana po ponow- 
nem veto prezydenta dopiero jutro.

Znowu zakonnice w Niemczech skazane
Przełożona klasztoru na 5 lat ciężkiego więzienia, siostra 

na 1O miesięcy

Wiadomości potoczne
— * Z Polskiego Towarzystwa Botanicz

nego. Zebranie oddziału poznańskiego To
warzystwa odbędzie się w piątek, dnia 24 
lun. o godz. 18 w sali wykładowej Zakł. 
Botaniki Ogólnej, ul. Słowackiego 4 6, II 
piętro. Porządek dzienny; 1) Inspektor 
Wł. Drzewiecki; „Spostrzeżenia nad szko
dami. wywołanemi przez mrozy w Ogro
dzie Botanicznym“. 2) Witold Alkiowicz: 
„Z badań nad roślinnością Góry Dziewi
czej“. 31 Komunikaty i przegląd literatu
ry.— Goście mile widziani.

— * Kolo Matematyczno-Fizyczne S. 
U, P. urządza dnia 24 bm. o godz. 18 w sali 
Fizyki Doświadczalne! w Coli. Minus przy 
ul. "Wały Wazów 26. zebranie naukowe 
z referatem dr. Bolesława Milewskiego p. 
t. „Podstawy mechaniki fachowej“.

__ • Dziecko wpatłlo pod rower, W
dniu wczorajszym około godz. 14.30 na ul. 
Palacza pięcioletni Stefan Sowiński (Pa
lacza 70) wybiegi na iezdnie tak nieostroż- 
nie że wpadł pod rower przejeżdżającego 
cyklisty. Chłopczyk został przewrócony 
i doznał złamania obojczyka, oraz ogól
nych potłuczeń. Wezwane pogotowie ra
tunkowe (66 66) przewiozło małego Stefcia 
do szpitala Św Józefa, (mz.)

— * Skutki kawalerskiej jazdy. W śro
dę, 22 bm. w godzinach popołudniowych 
jechał na Starolęce motocyklem 33-letni 
Michał Paszkiewicz (Starotęka, u!. Bystra 
nr. 14). Jazda musíala być „kawalerską“, 
a motocyklista nieostrożny, gdyż w pew
nym momencie — widocznie na wirażu — 
przewrócił się wraz ze swym benzyno
wym rumakiem, doznając dotkliwych po
tłuczeń. Przyjechało pogotowie ratunko
we, które opatrzyło niefortunnego amato
ra szybkiej jazdy, pozostawiając go na 
miejscu. Motocykl został uszkodzony.

(mz.)

RECENZJE KINOWE
Kino „Oświatowe T. C, L.” wyświetla 

film p. t. „Cesarskie łowy“. Operetka o 
bardzo wesołej treści rozgrywa się za do
brych czasów c.-k. monarchji. Dwór ce
sarski przedstawiony tu jest z grotesko- 
wem zacięciem: dworacy, schlebiający 
swemu władcy, cesarz strzelający do o- 
swojopej zwierzzyny itp. Intryga miłosna 
toczy się pomiędzy dwiema parami. Rolę 
dworaka, świetnie prowadzącego skompli
kowane dworskie intrygi gra dobry ko
mik G. Alexander. W epizodycznej roli 
kucharza występuje znany śpiewak L. Ślę
zak.

Nadprogram — film naukowy pod tyt. 
„Bimbo“. (ver.)

Czytajcie i abonujcle
„ilustracje PoIsM“!

Kaw^ na ląwę

I ESTRADY »
' sa Solemnis“ w auli uniwersytetu

2osdtnihÓd Mgi M°rskiej i Kolonjal- 
óytetu iwuWy^?nana w auli uniwer- 
Pod dvroiAS-Sa Soleihnis“ Beethovena 
Chórów dr* W. Piotrowskiego. 
Nowaka Przygo^owanych przez p. J. 
Marcel Z£S.PO,U instrumentalnego 
zyczpa i?a, i .ielkopolska Szkoła Mu- 
% naiir-z^ • i,a!.e.m uczestników kur- ^oiawców5^16? równie jak wy- 
tyli pn A ?artyi solowych, którymi 
8ka (sonmn„\ano cóyyna i M. Gawroń- 
p,ran\ U lin ’ P' Lisiecka (mezzo-so- 
o1 (tenor) ^PPAÓWia (alt)- T- Jurkow- 
*krzypcow„' A' Fechner (bas). Solo 

Giżelsk? ”Benedictus“ wykonał

.że »Missa Sołemnis“ jest 
ehóS "’^¡ejszych dziel lite- 

ęv°W’o bo7a veh z.e wymaga licznych, 
fc-rdzo sprawnych

Jez o§romn{>ZłSp<'!i solistów ma rów- 
w <rp, ¿fudn°ści do pokonania 

pi hS muzycznym, jak co 
’Mci oddPAmZyinałoSci Rłosu, oraz 

echu. Przy najlepszych

Berlin. (PAT)- Przed berlińskim 
sądem ławniczym rozpoczął się drugi 
zkolei proces o wykroczenia dewizowe,

chęciach, niełatwo w takich wypad
kach osiągnąć siłami szkolnemi taki 
rezultat, któryby odpowiadał ogromo
wi pracy, jaki muśiał być włożony w 
przezwyciężenie nasuwających się wiel
kich trudności.

Kto śledził wykonanie z nutami w 
ręku, mógł się przekonać, że pracy tej 
usilnej było istotnie mnóstwo. Część 
jej, nawet nieduża, włożona w dzieła 
łatwiejsze, przyniosłaby niezawodnie 
poważny efekt. Poza paru większemi 
potknięciami stwierdzić należy, że chó
ry nie zawiodły w pokonywaniu trud
ności tessitury i oddechu, w zespole 
solowym szczególnie oba soprany (mię
dzy które rozdzielono ciężkie zadanie) 
wyszły obronną ręką, pokazały dużą 
wytrzymałość wysokich tonów i ich 
ładne brzmienie. Nie tyle szczęścia 
miała orkiestra, zwłaszcza co do czy
stości intonacji. I tu jednak widać by
ło dużo włożonej pracy.

Sala była dobrze zapełniona, czyli, 
że fundusze Ligi Morskiej i Kolonial
nej zostały skutecznie zasilone. Pu
bliczność żywo oklaskiwała wykouaw- 
C6W i oy^tftoLD Ń0SK0WSKl

dokonane tym razem przez dwie zakon
nice, należące d'o zakonu Augustynek. 
Pod zarzutem wykroczeń dewizowych 
stoją: przełożona zakładu Marja Menke 
oraz zarządczyni klasztoru Gertruda 
Dohm.

Obie oskarżone przyznały się do wi
ny, oświadczając, że nie zdawały sobie 
sprawy z konsekwencyj, jakie czyn ich 
pociągnie. Prokurator wystąpił z wnio
skiem o skazanie oskarżonych na karę 
5 lat ciężkiego więzienia oraz kary pie
niężne. Obydwie oskarżone, odpowia
dające z więzienia śledczego, występo
wały w strojach zakonnych.

W godzinach wieczornych zapad! 
wyrok, skazujący przełożona Marję 
Menke na 5 lat ciężkiego więzienia i 
121 tysięcy marek grzywny, z zamianą 
na dalszych 12 miesięcy ciężkiego wię
zienia. Druga oskarżona, siostra Dohm, 
skazana została na 10 miesięcy więzie
nia oraz 1000 marek grzywny Pozatem 
zarządzono ściągnięcie 190 tysięcy ma
rek odl klasztoru, do którego należały 
oskarżone.

7000 stuletnich starców
Moskwa. (PAT.) Według ostat

nich danych statystycżpych, na terenie 
związku sowieckiego mieszka około 
7 000 starców ponad 100-Ietnich.

Widziałem, jak Pan w cyrku 
Zwierzęto-m zagląda w śłipia 
I jak od pańskiego spojrzenia 
Lew chrapie i wąż zasypia.
Przydałyby mi się te pańskie 
Hokus - pokusy i czary:
Mam w Ameryce kuzyna,
Co ciężkie posiada dolary.
Kawaler kąpie się w zlocie 
I forsę do sefu zbiera,
Lecz o mnie zapomniał zupełnie 
Brzydki zamorski sknera;
Choć wie, że tu z wielkim truciem 
Swe wiersze i fraszki spieniężam. 
Kuzyna to wcale nie wzrusza, 
Albowiem w kieszeni ma — węża!
Więc niech Pan, drogi Fakirze,
Do mego kuzyna popłynie 
I uśpi mu węża w kieszeni! 
(Nagroda Cię za to nie minie .. -).

ARTUR MARJA
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Z sali sądowej
Ordynans okradl swego oficera

Przed sądem okręgowym w Pozna
niu stanę,! cieśla Marjan Kr. z Pozna
nia, pod zarzutem kradzieży, popełnio
nej na szkodę oficera w. p. Franciszka 
Oleszczuka, zam. przy ul. Wały Ko
ściuszki 30. Pełniąc obowiązki ordy- 
nansa u wspomnianego oficera, oskar
żony w nocy na 2 lutego br., oderwaw
szy listwę drzwi, włamał się do jego 
mieszkania i~skradł 60 zł w gotówce, 
książeczkę oszczędnośicową na 970 zł, 
oraz aparat fotograficzny. Przedmio
ty te zostały oskarżonemu przez poli
cję odebrane i zwrócone poszkodowa
nemu.

Na rozprawie oskarżony przyznał 
się do winy, wyjaśniając, że kradzież 
popełnił w stanie pijanym.

Sąd okręgowy, biorąc pod uwagę 
dotychczasową nienaganną przeszłość 
oskarżonego, wymierzył mu karę 1 ro
ku więzienia, lecz wykonanie kary za
wiesił na przeciąg 5 łat. (k.)

Za przemyt i handel narkotykami
Na poczzątku bieżącego roku sąd o- 

kręgowy w Ostrowie rozpatrywał spra
wę zlikwidowanej przez straż granicz
ną szajki przemytników, która z za
granicy sprowadzała kokainę i pu
szczała ją w obieg handlowy. Skaza
no wówczas Alfonsa Pohla na 2 lata 
więzienia, Henryka Mielocha na 2 lata 
i 6 mies’ecy„ Aclamn Ostrowickmgo na 
1 rok. Z zawieszeniem kary skazano 
Czesława Bukowskiego na półtora ro
ku, Franciszka Patalasa na 1 rok wię
zienia. Waldemara Kumera na półto
ra roku więzienia, Franciszka Droż- 
dżyńskiego na 1 rok więzienia, Martę 
Ostrowicką na 6 mieś, więzienia. Kazi
mierza Czerniewskiego na 1 rok wię
zienia.

Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok 
ten w stosunku do Pohla. Mielocha i 
Ostrowickiego zatwierdził, znosząc na
tomiast zawieszenie kary w stosunku 
do reszty oskarżonych.

Uniewinnionego w pierwszej in
stancji Franciszka Biela sąd apelacyj
ny w Poznaniu skazał na 6 mieś, wię
zienia z zawieszeniem wykonania kary 
na lat 3. (k.)

Niepowodzenia 
wędrownych jeleni

Tczew. (Tel. wł.) W dniu wczoraj
szym o godz. 8-mej rano z Wolnego 
miasta Gdańska na teren Polski do 
Tczewa przepłynęły Wisłą dwa trzy
letnie jelenie.

Jeden z jeleni na widok zbliżającej 
się grupy przechodniów rzucił się dou- 
cieczki i wpadł na druciany płot, ogra
dzający niemieckie gimnazjum. Zde
rzenie z płotem było tak silne, że jeleń 
padł martwy.

Drugi natomiast jeleń, goniony 
przez brutalnych wyrostków przez kil
kanaście godzin, błądził po połach i o- 
grodach czyżykowskich, doznając po
ważnych okaleczeń. Ciężko poranio
nym jeleniem zajęła się p. Preusowa.

Walasiewiczówna 
pozostaje obywatelką polską

Nowy Jork. (PAT). Przedstawi
ciel PAT‘a w Nowym Jorku przeprowa
dził ze Stanisławą Walasiewiczówną 
mieszkającą w Cleveland, obszerną 
rozmowę.

Rekordzistwa oświadczyła, że 
żadnych podań o zmianę obywatelstwa 
nie składała i składać nigdy nie za
mierzała. Pragnie ona startować w 
igrzyskach olimpijskich w Berlinie 
jako reprezentantka Polski.

W czerwcu b. r„ prawdopodobnie 
19 czerwca, Walasiewiczówna wyjedzie 
na polskim statku „Kościuszko* do 
Polski. Podróż tę odbędzie ona z wy-

Djablica w pracowni malarskiej
Warszawa. (Tel. wł.) Pracow

nia obrazów religijnych sędziwego 
prof. Herle była widownią, swoistego 
zajścia. Przed kilku tygodniami za
angażował on p. J. K., której rysy za
ciekawiły starca dlatego, że zabierał się 
właśnie do pracy nad obrazem, mają
cym przedstawić piękło. Potrzebny był 
mu wybór szatanów.

Za umówionem wynagrodzeniem 
p. J. K. pozowała profesorowi do obra
zu. Obraz był na ukończeniu, kiedy

0 specjalizacje targów 
we Lwowie i Poznaniu

Warszawa. (Tel. wł.) Zarząd 
Targów Poznańskich wystąpił do młn. 
przemysłu i handlu z inicjatywą, ażeby 
odbywającym się corocznie targom we 
Lwowie i Poznaniu nadać charakter 
specjalizacji. Targi Poznańskie mia
łyby obejmować tylko przemysł, a 
wschodnie i lwowskie rolnictwo

Min. przemysłu i handlu zwróciło 
się do Związku izb przemysłowych o 
opinję. Związek zaś wyrazi! przekona
nie, że sprawa specjalizacji obu tar
gów nie dojrzała jeszcze do rozstrzyg
nięcia. Przedewszystkiem powinny w 
tej sprawie wypowiedzieć się zarządy 
Obu targów i porozumieć się co do cha
rakteru targów na każdą kampanję. 
Dopiero po kilku latach charakter tar
gów wyjaśni się ostatecznie i wtedy 
można mówić o specjalizacji, (w.)

Zalesione nieużytki 
zwolnione od podatku

Łódź. (Tel. wł.) Ze strony organiza- 
cyj rolniczych od dłuższego czasu by
ły utyskiwania, na przewlekłą proce
durę, stosowaną przez starostwa w 
sprawach zwolnienia zalesionych 
gruntów (nieużytków) od podatku.

Wskutek interwencji Izby Rolni
czej obecnie województwo łódzkie wy
dało zalecenie, aby starostowie jak

cieczką „Sokoła“, w tym. czasie orga
nizowaną do naszego kraju.

W planach swoich Walasiewiczów
na przewiduje udział w mistrzostwach 
Polski (13 i 14 lipca w Krakowie). Ko
niecznie chce startować w meczu Pol
ska—-Niemcy (25 sierpnia w Dreźnie). 
Weźmie ona udział we wszystkich za
granicznych występach polskiej dru
żyny, zgodnie z decyzją P. Z. L. A.

W dniu 8 czerwca b. r. Walasie
wiczówna składa ostatnie egzaminy 
w akademji „Notre Damę“, do której 
uczęszcza.

„szatan“ wywołał Istną burzę. Pewne
go dnia modelka rzuciła się na starca, 
pobiła go dotkliwie i, korzystając z 
bezradności, zabrała pod terorcm sze 
reg obrazów. Między in. łupem model
ki pad! obraz olejny „Giovanna‘‘, 3 
akwarele „Powstańcy na Litwie“ i t. d. 
Starzec nie miał siły „szatanowi“ sta
wić oporu i dopiero teraz będzie do
chodził swoich pretensyj na drodze 
sądowej, (w)

najszybciej załatwiali podania, bez 
odsyłania sprawy do innych urzędów, 
o ile tego nie wymaga konieczność.

Ma to na celu skłonienie rolników 
do zajęcia się zalesianiem nieużytków, 
który na terenie województwa łódz
kiego jest wiele i częstokroć piasczy- 
ste wydmy zasypują urodzajne grun
ty położone w sąsiedztwie, (k)

Roboty publiczne 
w woj. zachodnich

Warszawą (Tel. wł.) Na robo
ty publiczne w województwach za
chodnich Fundusz Pracy przeznaczył 
5.358 tys. złotych. Z tego na roboty 
drogowe i samorządowe, a także pań
stwowe 2.949 tys. zł, na roboty wodno- 
że^’ńlWcyfne':;25O Tyś;’ zł;-, na meljoracje 
i obwałowanie rzek 918 tys. zł, a na 
inwestycje miejskie miljon 241 tys. zł. 
Do dnia 21. bm. fundusz pracy wypła
cił 1.187.600 zł.

Z pośród ważniejszych robót rozpo
częto na terenie województwa poznań
skiego budowę wodociągów i kanaliza
cji w Poznaniu i rozbudowę wszyst
kich dróg państwowych i samorządo
wych, przewidzianych w planie. Na 
terenie woj. pomorskiego rozpoczęto 
budowę kanalizacji w Tczewie i Sta
rogardzie, budowę gimnazjum w 
Działdowie, roboty przy urządzaniu 
terenów budowlanych i budowę kana
lizacji w Grudziądzu, budowę szpita
la w Brodnicy i t. dl. (w)

Kasjera
Kraków. (Tel. wł.) Sam^z- 

popełnił kasjer Banku Lu^ow^’*0 
Niepołomicach, 50-letni Wind! . w 
Czuma wystrzałem z rewolweru \.aw 
rowanym w usta. u> skl&-

Zwioki denata znaleziono w 
le. Samobójstwo kasjera ma hvó 
związku z ujawnieniem w kasie h W
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teatry
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro odegrana będzie efektowną 
sztuka wybitnego pisarza węgierskie™ 
Władysława Fodora „Kiedy kobieta kin 
mie“. która grana jest koncertowo nrzeż 
cały zespól Sztuka ta wstępnym bojem 
zdobyła sobie powodzenie, a publiczność 
słucha jej z nadzwyczajnem skupieniem 
i zainteresowaniem.

W niedzielę o godz. 16 po cenach de 
połowy zniżonych odegrana będzie korne 
dja muzyczna „Wielki reporter i małe 
ABC.“ w premierowej obsadzie.

W próbach komedia, która zyskała w 
Warszawie olbrzymie powodzenie p t 

„Muzyka na ulicy“,
SE Teatru Nowego

Dziś z powodu próby generalnej teatr 
nieczynny. Jutro wielkie arcydzieło z re
pertuaru klasycznego „Gromiwoja" Ary- 
stofanesa. Teatr Nowy przystępuje do 
wystawienia tej największej komodji 
wszystkich czasów z ogromnym nakładem 
pracy. Cały zespól i kilkunastu zaanga
żowanych artystów z p. Sabiną Sawicką 
w roli tytulowei. oraz biorący udział ucz
niowi© Szkoły Zdobniczej w Poznaniu, 
pod energicznem kierownictwem insceni- 
zatora i reżysera p. A. Bystrzyńskicgo 
pracuje z zapałem, aby grę podnieść do 
poziomu tego arcydzieła.

GIEŁDA WARSZAWSKA
ä dnia 22. 5. 1935 r.

Dewizy;
trans. sprzed. kup.

Belgia 89.91 90.14 89.68
Berlin 213.50 214.50 212.50
Gdańsk 100,— 100,25 99.75
Holandja 359.55 360.45 358.®
Kopenhaga 116.50 117.05 115.95
Londyn 36.09 26.22 25.96
Nowy Jork kabel 5.32 1/8 5.351/8 5.291/8 
Oelo 
Paryż 
Pra^a 
Sztokholm 
SzWiajeąrją 
Włochy 

Tendenc 
Obligacje 1 papiery wartościowe;

3% poż. budowlana................. .... • £*.25
4% poż. inwestycyjna ......
ó% poż. konwereyjna......................
6% poż. dolarowa ....... »•
7% poż. stabilizacyjna .....

Tendencja mocniejsza.
Akcje w zlocie;

Bank Polski ......
ilaiberbuech .......

131.15 131.80 130.50
34.99)4 35.08 34.91
22.14 22.19 22.09

134.60 135.25 133.®
171.77 172.21 171.34

43.78 43.90 43.66
mocniejsza.

87.50
36.-

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
wiada administracja w osobie Antomcg 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład; n 3695. z 21025, d 13-1 
i t. d =1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni ’’r”d'śtvią-
się do godz. 11,10, w.*obotń . dm P^'vlą

teczne nrzymnuje się do 8odz-J¿límr

Willę
w Puszczykowie pięknie położo
na z dużym ogrodem sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurier Po
znańską zdg 88 062 _____ _____

Kamienica, . stalowa czekolady maszynę eu-
przy Poznaniu, zloty interes, —- j<rUt pudru, melanżer. Oferty 
piekarnia, sk’ad, ogrody. 5 900 zl Kurjer Poznański zdg 88.007
sprzedam. Oferty Kurjer Po» —-------------------
znański zdg 88 064

Kamienica _____
komfortowa przy parku Wilsona Poznański zdg 88 071 
od w.aściciela. Zgłoszenia Ku-, ......
rjer Poznański zdg 88 068 | Willka

ogrodem, 8_, pokoje
7 SPRZEDAŻE

Dobrze zaprowadzona
wytwórnia wód mineralnych
skład piwa własne jrzauzenie'dobrze zaprowadzoną. ładnem 
sprzedam, wydzierżawię. Męsina, mieszkaniem, magią sprzedam. 
Rynek 5.

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży- 
wane największy wybór 
— najniższe ceny. 
(łwarancja. Skóra i 
S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 23.

ngr 8303
Walcówkę

Skład paszy
urządzony, konie towar, mieszka- znański zdg 88 240 
nie sprzedam. ,.Oferty Kurjer

„ _______  _ ,____ kuchnia
5 500 sprzeda Nowicki Puszczy- 
kówko, poczta Puszczykowo.

zdg 88 341 ___

Kolon j alkę
zaprowadzoną.

zd 88 18J Adres Kurjer Pozn. zdg 88 358

Ogródek
działkowy Łazarzu korzystnie 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 88 213 - -

Kolon j alkę
mieszkaniem bez konkurencji. —- 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 88 260

Pokoju
poszukuję elektrycznością 20 zł 
od 1. 6. 85. Oferty Kurjer Po-

Poszukuję
pokoju dla pan* niek/epujacy •— 
śródmieście — łazienka, parter, 
piętro, umebln* i?:y. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 127

Pokoju
próżnego Śródmieście poswukuje 
od zaraz bezdzietne małżeństwo 
urzędnik Oferty Kurier Pozn. 
zdg 88 312

_ to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Kychter, poznaA °6trów
4-lamowej PW ¿ürt¿aU sron,.e

Panlenka
skromnego, taniego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 87 534

23. ROZMAITE

Pończochy . skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftonlis“
Stary Rynek 6. i Wiankowa). 

_____  Prg 3878-19.71

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
I.ain-Age (z kogutkiem). - Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Komplety
suknie wykonuję elegancko tanio z ooorem gmy»«»)«".” ,inmti 
Ratajczaka 33 — 10. zdr 88 420 szuka posady W lepszym as S56 ----------- --------------------------------- - Oferty Kurjer/Pozn. zdg j835b_

handlowe, gospodarcze, zakładaj Emerytka _a.
prowadź- Contr Biuro Księgowo- łat 50. czysta, pracowita P- y_ 
ści, Poznań. Wały Jana XII 10. imię posadę mniejszym domu.

adg 88 176i IOferty Kurjer Pozn. zdg 8gdb£

24. NAUKA

ŁekcyJ _
polskiego poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdr 88 445

Kursy kroju szycia
rarunk. najaoi zy>tn;ejsze Ma')> 

Magdaleny i. m. 7. dg2264

Ogłoszenia do 30 słów dla 
kujących posady w „erdeobliczamy po jedne) trzeciej cen

drobnych.

Kucharka
z dobrem gotowaniem.

Dziewczyna _
samodzielna P°«?3^je^g 88 100 
Oferty Kurjer Pozn._zng.----- -

?y,¡g"KÍSr

Służąca nŁ
dobrem, BOtowameim '’?r,ł
pracowita szuJj®kip.,|g Ś8 342 Kurjer Poznański-------

Bz’ewezyna.nnt,m
do wszystkiego Kurjef
szuka V9sa «« 334 Poznański zdg

^ROZRTWgA-
FrancIszkoGaal 

Arcycudns m o pojadaWiosenna Para« 
najdO'KUo\,SHnk£L

Co futro — to Edmund Kychter— co palto

»-» 11. na miesiąc czerwiec 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniurrzedpłata w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście »1 3.50. z odnoszeniem do
__________£.------------- domu w Poznaniu z! 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14. kwartalni® zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowani*.

Orrłn«T Ani a na stronie 6-łamowej 25 «r--.np^artej Pi.'1,ełl J^tocznetni 2,H) V '-Jg‘OSZ Clii 3 redakcyjnego 60 gr. na strome ca wja,|omościami Pnt< 2()7f „a.ł-
T-r.----------------- —- drugiej (lufi trzeciej) 120 gr P™«'1 .’"’¿ślrzeżenient »’.'«f^ypadkn.rh
od t-tamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz » |z 1S3O „ nag yc" . prze,|świa- 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego P.rzyJmuJ®?Ln, drobne“ do ^ ^-¡Lyżej 10!1 8 £* 
d.> godz. 22-u stróża, do wydania głównego (wieczorneę Aroj,ne Roszenia naj miedzy
teczne do godz. 11.00. większe dłużej według możnośćl 8^w0 15 gr nie odP^ “1
w tem S naglówk.l: głowo naglówk. (tłuste) 25 gr każde dalsze wy(lawnictwo me śfj
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek “ danej u,rnrz\,\)(j 1 (9ocoiowtui « wjtsuKuacity ogłoszenia, puwsicir i^jęCOT’’ 4

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjai po p R G |iQZnaó nr. 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-23, 40-72, w niedzielę, Święta i nocą tylko 14-76. 3o-24 i 40-72.; ___
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